PAGE
2

[image: image1.jpg]5

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
 15 июня 2023 г. № 164

                г. Рубцовск
	О принятии Положения о сносе многоквартирных домов и иных объектов казны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края при отсутствии утвержденных бюджетных ассигнований

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», с пунктами 9, 11 статьи 29 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского карая, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Принять Положение о сносе многоквартирных домов и иных объектов казны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края при отсутствии утвержденных бюджетных ассигнований (приложение).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике (А.Д. Гуньков).
Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края                                           С.П. Черноиванов
Глава города Рубцовска                                                            Д.З. Фельдман
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

от 15.06.2023 г. № 164
Положение

 о сносе многоквартирных домов и иных объектов казны муниципального
образования город Рубцовск Алтайского края при отсутствии утвержденных бюджетных ассигнований

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о сносе многоквартирных домов и иных объектов муниципальной казны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – Положение) принимается с целью организации и упорядочения процедуры сноса многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу и иных объектов муниципальной казны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
1.2. Настоящее положение применяется в случае отсутствия утвержденных бюджетных ассигнований на снос многоквартирных домов и иных объектов казны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
1.3. Администрация города Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города) организует снос аварийных многоквартирных домов и иных объектов казны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – объектов) на основании постановления Администрации города.
2. Прядок определения исполнителя договора
2.1. После принятия решения о сносе объекта, в случае если по результатам заключения специалиста в области строительно-технической экспертизы стоимость выхода материалов, полученных в результате разбора, не превышает оценочную стоимость работ по сносу (демонтажу) объектов, Администрация города выносит на рассмотрение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края проект решения о даче согласия на передачу материалов, конструктивных элементов, строительного мусора, полученных в процессе сноса объектов, в собственность исполнителя договора по процедуре сноса объектов в соответствии с настоящим Положением.
Выбор специалиста в области строительно-технической экспертизы для подготовки заключения, указанного в абзаце 1 настоящего пункта осуществляется в рамках процедур, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2.2. Для определения юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, желающих произвести снос объектов, Администрация города размещает на официальном сайте Администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» а также в газете «Местное время» извещение с предложением о заключении договора о безвозмездном выполнении работ по сносу.
2.3. Срок приема заявлений о заключении договора о безвозмездном выполнении работ по сносу (далее - заявление) составляет десять рабочих дней со дня опубликования.
2.4. Заявления подаются в комитет Администрации города Рубцовска по управлению имуществом (далее - Организатор сноса), находящийся по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25, и регистрируются в журнале регистрации заявлений для осуществления безвозмездного сноса, страницы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью.
В случае подачи заявления уполномоченным представителем претендента должна быть предъявлена доверенность, оформленная в установленном законом порядке.
2.5. В случае поступления Организатору сноса заявлений от двух и более юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей договор безвозмездного выполнения работ по сносу аварийных многоквартирных домов и иных объектов казны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – Договор) заключается с первым подавшим заявление претендентом согласно сведениям журнала регистрации заявлений для осуществления безвозмездного сноса. В случае обратившихся двух и более претендентов юридических лиц или индивидуальных предпринимателей (далее - Исполнители), решение о выборе Исполнителя принимает организатор сноса.
2.6. В случае отказа Исполнителя, подавшего Организатору сноса заявление в установленном порядке, от подписания Договора, Договор заключается со следующим претендентом, подавшим заявление на заключение Договора.
3. Условия выполнения работ
3.1. Условия выполнения работ по сносу на безвозмездной основе устанавливаются в Договоре в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.
3.2. Проект на снос и документация подготавливается Исполнителем после заключения Договора за счет собственных средств.
Снос осуществляется в соответствии с проектом организации работ по сносу объекта капитального строительства после отключения от сетей инженерно-технического обеспечения.
Перед началом работ по сносу Исполнитель обязуется уведомить Организатора сноса о назначении ответственного за снос объекта и о начале работ по сносу.
В случае сноса аварийного многоквартирного жилого дома Исполнитель приступает к работам по сносу после расселения всех жителей.
3.3. Специалисты управления Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии (в случае сноса многоквартирного дома) в течение 10 рабочих дней после расселения всех жильцов аварийного многоквартирного дома или специалистами комитета Администрации города Рубцовска по управлению имуществом (в случае сноса иных объектов казны) в течение 10 дней после принятия решения о сносе объектов направляют заявления для отключения многоквартирного дома, подлежащего сносу, ресурсоснабжающим организациям для осуществления процедуры отключения объектов от сетей инженерно-технического обеспечения в соответствии со статьей 55.31 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Снос объекта осуществляется в соответствии с проектом организации работ по сносу после отключения от сетей инженерно-технического обеспечения в соответствии с условиями отключения от сетей инженерно-технического обеспечения, выданными организациями, осуществляющими эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, а также после вывода объекта из эксплуатации в случае, если это предусмотрено федеральными законами.

Проект организации работ по сносу имущества не требуется в случаях, предусмотренных частями 3 и 8 статьи 55.30 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.

3.4. Исполнитель обеспечивает подготовку акта обследования в соответствии с пунктом 1 статьи 23 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» за счет собственных средств и передает его Организатору сноса.

В процессе сноса объекта Исполнителем принимаются предусмотренные действующим законодательством, меры, направленные на предупреждение причинения вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, предусматривается устройство временных ограждений. Исполнитель несет ответственность, предусмотренную  действующим законодательством в случае причинения такого вреда.
Исполнителем осуществляются мероприятия по безопасному складированию, перевозке, утилизации материалов, конструктивных элементов, строительного мусора, полученных в процессе сноса объектов, в соответствии с действующим законодательством.
3.5. В случае неисполнения договора о сносе, а также нарушения настоящего Положения, Исполнитель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
3.6. В случае неисполнения договора о сносе, а также нарушения настоящего Положения, претензионно–исковую работу проводит Организатор сноса.
3.7. Исключение сведений о снесенном объекте из Реестра объектов муниципальной собственности города Рубцовска и Единого государственного реестра недвижимости осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
PAGE